**E**t quia brevis hystoria alicui forte nimis remota videbitur ad demonstrandam virtutem gentis cui non natura sed doctria exercitii ars & forte dux deest: accedo propius & ea que fere sunt oibus nota compendio so sermone proponam. Cinidus quanta virtute anglorum dacos dacos nosve fregerit/motusque compescuerit noricorum: vel ex eo perspicuum est quod ob egregie virtutis meritum quam ibidem potenter & patenter exercuit/cantia nostra prime cohortis honorem & primos progressus hostium: usque in hodiernum diem in omnibus preliis obtinet: puincia quoque seueriana que moderno usu & nomine ab incolis vultesira vocatur: eodem iure sibi vendicat cohortem subsidiariam: adiecta sibi deuonia & cornubia. Ad tempora nostra descendo. Rex anglorum qui ruffus cognominatus est: armis quidem strenuus: sed parum religiosus: & qui persecutione sanctorum & precipue sancti andselmi catuarum: spiculum inuidie quo suffocatus est in se visus est provocasse. Is inquam cenomanum expugnauit: comitem cepit: nec tamen dignatus est eum carcerali custodie mancipare: tantoque operi attestabitur imperpetuum mos barbatus/aut si alio nomine censere malueris dicatur mos barbarorum. Transeo ad successorem eius henricum inditum regem: qui leo iustitie appellatus est: quem si cut publice notum est non modo vrbes: sed & turres gallie timeverunt. Sed qualiter regem francorum premissio prelio fregerit & fugauerit quia pcelebre est: & victoriae illius in utroque regno: quod publico prelio interfuerunt/plurimi testes extant: ne replicare notissima tediosum sit scieter pretereo. Normannorum ducem virum bellicosum: armis strenuum: qui hierosolyma liberata redierat: sub umbra nominis quomodo ceperit alieni regni ingressus terminos: referre superuacaneum credo: cum etiam iuniores eundem captum viderint in custodia publica: habita tamen estimatione dignitatis & sanguinis. Testantur hoc normannorum proceres: alii capti/alii incarcerati: alii exheredati in hodiernum diem. Sed & sepulchrum captiui ducis apud nos est. Postremo ne longe petatur exempla: nepos illius totius cui si collate iam gratie virtutum in fine coheserint merita rex optimus apud britannias: normannorum & aquitanorum dux felicissimus & primus tam amplitudine rerum quam splendore virtutum quam strenuus/quam magnificus/ quam prudens & modestus ab ipsa (ut ita dicam) infantia fuerit: nec ipse liuor filere aut dissimulare potest: cum opera recentia & manifesta sint: & a britanniarum finibus ad hispanie limites virtutis sue protenderit & continuauerit titulos/ sed ingenium & rerum prudentia velox: ante pilos venit: dicem

Cinidus proprium nomen est cuiusdam magni ducis anglie.

Ruffus rex:

Henricus primus.

Henricus secundus.

da tacēdaq; callet: & potis est nigrū vitio prefigere teca. Volēs  
 nāq; deus gentis p̄uaricatricis p̄ire malitiā rupto federe qd̄ iu  
 ramento procerū cum filia leonis iustitie firmatū fuerat: nouo  
 rum pm̄isit sublimari fauorē: & in regno alieno regnare homi  
 nem contēptorē boni & equi/cuius consiliū infaturatū est ab ini  
 tio: cuius causa in iniquitate & perfidia fundata est/negligētez  
 discipline: vt eo nō tam regnante q̄ concutiente & collidēte cle  
 rum & populū puocarent om̄es ad oīa. Mensura nāq; iuris ius  
 erat. Inuadens ergo regnū exheredauit: exclusit dominū/ pro q̄  
 quidē si fides esset in hoīe/ & decessorū meritis: & ex necessitate  
 iuramēti/sibi fuerat moriēdū/vicinas studuit corrupē nationes  
 cū principibus matrimōia cōtraxit & amicitias: ne quo dei be  
 neficio puulus qui adhuc vagiebat in curiis ad petitionē heredi  
 tatis posset accedere. Plurima quidē aduersus innocētiā machi  
 nabatur. Sed in oībus his mētita est iniquitas sibi/ eoq; innotuit.  
 quia deus verax est: q̄ fidē quā deo suo dñōq; terreno nō suauit/  
 eā nequaq; reperit in subiectis. Eadē nāq; mensura remēsūm est  
 ei/qua ip̄e aliis premensus fuerat. Ac si oēs apud enniū didicis  
 sent: neq; dedi neq; do infideli cuiq; fidem Sed cum multa male  
 pauca bene/illud quidem pessime egit/q̄ in cōtēptum dei in  
 christos eius manus iniicit/nō sine nota perfidie & proditionis/  
 quā nefarii operis merito contraxit apud oēs vt ad curiā ei⁹ ex  
 inde nemo secure accederet. Non tamen solos/ & si primos ad  
 p̄niciem sui cepit episcopos: sed omnibus quos suspectos habu  
 it/p̄ditionis sue tetendit insidias. At in captione episcoporū ini  
 tiū malorū fuit/ & ab ea die nō defuit gladius lateri ei⁹: & facta  
 sunt semp̄ nouissima hoīs deteriora priorib⁹. Quid multa? In  
 dieb⁹ ei⁹ multiplicata sunt mala in terra: vt si quis ea summatī  
 recenseat: historiā iosephi possint excedere. Verūtamē se illis  
 pueri x̄tus opposuit: & fere ante etatē & mun⁹ militare/ sic ma  
 lignatiū impetū fregit vt theodosio iuniore quē hystorie confes  
 rūt alexandro qñq; dictus sit non esse/et vtinā nunq; inueniatur  
 inferior. Nec mora ī primis adolescentie ānis impubes adhuc  
 militiam aggressus est/vultuq; ferociori & fortiori manu diuini  
 auxiliū hostiū corda concussit & fregit. Statiq; insurrexerunt  
 in eum reges francorum & anglorum/collectis viribus suis &  
 vtroq; immanior hostis eustachius ille fororius regis francorū/  
 qui ppriam agens causas nō tam patri q̄ sibi paternū dyadema  
 conseruare nitebatur. Et eos quidē nō modo viriliter neoptole  
 mus noster sustinuit: sed ex maxima pte potenter supauit. Vñ